2. Rite symétrique de celui des adieux (63, 1). Salut par le *Benedicite* : voir 65, 3 et note. Cf. *Ordo Qualiter*, p. 36, 8.

4. JÉRÔME : *Dum in mutuos miscerentur amplexus, propriis se salutauere nominibus; gratiae Domino in commune referuntur.* Quoi qu'en dise le Maître, Antoine et Paul suivent un ordre différent : paix et salut, puis prière. *Postmodum* pourrait être joint à *conplentes* d'après 30, 26.

10 oratione facta conplentes, postmodum se *mutuis miscuerunt amplexibus* caritatis, sibi pacem reddentes.

<sup>5</sup> Inde ergo prius orare quam pacem sibi debent tradere occurrentes, — <sup>6</sup> quia si non prius oratum fuerit, unde scit frater? — <sup>7</sup> ne in figura humana temptationis  
15 diabolicae occursus adueniat et pro manifesto corporis uisu diabolica subito phantasia euanescat <sup>8</sup> et nostro nos decipiamus aspectu, si humanis oculis credimus, quod diuinis orationibus non probamus.

<sup>9</sup> Et ideo prius orare quam pacem sibi debent tradere occurrentes, et quia dignum est, ut pro *communi* praesentationis aduentu primo per orationem *gratiae Domino referantur*, <sup>10</sup> qui dignatus est alternis desideratis aspectibus utrosque innotescere sibi aut repraesentari, <sup>11</sup> deinde post Domini completam orationem merito iam homini pacis gratiam redibere.

#### LXXII. DE REFECTIONE PER CARITATEM FRATRVM SVPERVENIENTIVM.

<sup>1</sup> Cum fratres monasterio extranei superuenerint,  
<sup>2</sup> si quarta, sexta et sabbatum fuerit, uoce praesentis  
5 abbatis aut cellararii, si absens fuerit abbas, rogentur ad

6 quia : qua P || 7 fantasia A || 8 diuini P<sup>sc</sup> || 9 communi PA ||  
10 representari A || redibere : reddibere A<sup>sc</sup> reddi debere A<sup>pe</sup>.

72, T refectone A<sup>sc</sup> || per : pro A || caritate A || 1 monasterio P  
monasterium A || 2 sexta : feria add. A || uocem P || cellararii P<sup>sc</sup> ||  
fuerint P<sup>sc</sup>

5-8 Cf. *Historia monach.* 1, PL 21, 404 a || 9 HIERON., *Vita Pauli* 9.  
72, 1-6 Cf. *Historia monach.* 7, PL 21, 419 b

6. Cette phrase interrogative semble être une parenthèse introduite par *quia* comme en 7, 68 ; 69, 18. Cependant il se peut que *quia* réponde à *inde* comme en 11, 118.

7-8. Ce motif inspiré par l'*Historia monachorum* est la véritable raison de l'ordre prescrit par le Maître, bien que celui-ci se réfère

conclurent, et après ils se donnèrent l'accolade de la charité en échangeant le baiser de paix.

<sup>5</sup> Si donc on doit faire oraison avant de se donner la paix quand on se rencontre, — <sup>6</sup> car si l'on n'a pas fait oraison d'abord, comment le frère peut-il savoir? — <sup>7</sup> c'est de crainte qu'une tentation diabolique ne vienne à notre rencontre sous une forme humaine et qu'au lieu du corps qu'on croyait voir, le fantasma diabolique ne s'évanouisse soudain. <sup>8</sup> Ainsi notre propre vue nous induirait en erreur, si nous en croyions nos yeux d'hommes sans soumettre l'objet à l'épreuve des oraisons divines.

<sup>9</sup> Si l'on doit faire oraison avant de se donner la paix quand on se rencontre, c'est aussi parce qu'il convient de rendre grâces d'abord au Seigneur par une oraison pour la rencontre mutuelle, <sup>10</sup> car c'est lui qui a accordé aux deux frères de faire connaissance ou de se revoir comme ils le désiraient, <sup>11</sup> et ensuite, quand on a conclu l'oraison faite au Seigneur, de rendre à l'homme, légitimement cette fois, cette marque d'amitié qu'est la paix.

#### LXXII. DU REPAS QU'ON PREND PAR CHARITÉ POUR DES FRÈRES QUI ARRIVENT.

<sup>1</sup> Quand des frères étrangers arrivent au monastère,  
<sup>2</sup> si c'est un mercredi, un vendredi et un samedi, l'abbé, s'il est présent, ou en l'absence de l'abbé le cellérier, les

à Jérôme (note sur 71, 4). Voir aussi les *Vitae Patrum* VI, 3, 11-12.

9. Deuxième motif comme en 2, 48 ; 11, 118-120, etc. La formulation reprend exactement 71, 5.

72, T. Les étrangers mangent à la table de l'abbé (84, 1).

1. Formule identique en 65, 1, sauf l'interversion *Fratres cum*.

2. Seul le second est qualifié pour recevoir au nom de l'abbé (93, 66), mais cette charge du second est normalement vacante. C'est donc le cellérier qui remplace ici l'abbé (cf. 16, 35). Au mercredi et au vendredi, dont parle l'*Historia monachorum* (note sur 72, 4), le Maître ajoute le samedi (note sur 28, 9). Cf. 59, 1 ; 61, 6, etc.

refectionem remorari ad nonam. <sup>3</sup> Si autem usque ad tertiam admonitionem non usque ad nonam consenserint remorari, sed pro certo se urserint ambulare, <sup>4</sup> propter caritatem aduentus eorum fracto ieiunio omnes fratres monasterii cum eis ad sextam communicent. <sup>5</sup> Si autem ante sextam se urserint ambulare, quaeuis hora fuerit festinationis inuenta, <sup>6</sup> iam sine domesticis fratribus ipsi soli reficiant et ieiuni de monasterio non permittantur abscedere propter uiam, <sup>7</sup> quia *in panis fractione cognita est caritas Christi*, <sup>8</sup> sicut et in Actibus Apostolorum legitur fracta eucaristia et sumpta a se apostolos discessisse Andream et Iohannem.

LXXIII. DE FRATRIBVS QVI AD OPVS DEI TARDE OCCVRRVNT.

<sup>1</sup> Frater qui in nocturnis, matutinis et lucernariis primam orationem aut psalmum perdiderit, agitato ei in

3 tertia admonitione P || consenserint P<sup>ae</sup> || 4 monasterii P || sexta communicent P || 6 monasterio P || 8 in om. P || eucharistia A || apostolis A || andrea P.

73, T-74, 4 PAE 73, T LXXIII : LXIII A<sup>ae</sup> om. E || occurrunt : rsp add. E || 1 Fratres E || in<sup>1</sup> om. E || nocturnis : et add. E || agitato ei in : eiectum eum ab A om. E || oratorio om. E